
2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
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1.인적자원 운용 8,030 3,619 4,411

1.기타 교직원보수 3,280 509 2,771

1.교직원대체인건비 3,280 509 2,771

1.[초]교원대체인건비 0 509 -509

1.공무직인건비 0 200 -200

2.기간제근로자인건비 0 309 -309

2.[초]직원대체인건비 3,280 0 3,280

1.공무직인건비 2,480 0 2,480 공무직 연장근로수당 : 15,000원*8명*4회= 480,000

공무직인건비(미화원) : 800,000원*1명*1

개월=
800,000

공무직인건비(통학버스안전지도사) : 

1,200,000원*1명*1개월=
1,200,000

2.기간제근로자인건비 800 0 800 공무직 대체인력 인건비 : 100,000원*8명= 800,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,750 3,110 1,640

1.교직원역량강화 3,050 2,190 860

1.[초]직무연수 3,050 540 2,510

1.일반수용비 3,050 540 2,510 교육경비(교원) : 250,000원*11명= 2,750,000

교육경비(산업안전관리, 어린이놀이시설안전관리

자, 식품영업자 등 ) : 100,000원*3회=
300,000

2.[초]기타 역량강화 지원 0 1,650 -1,650

1.일반수용비 0 1,650 -1,650

2.교직원복지 1,700 920 780

1.[초]교직원생일기념경비 750 0 750

1.교직원복지비 750 0 750 상품권 구입 : 30,000원*25명= 750,000

2.[초]교직원생일기념경비 0 720 -720

1.교직원복지비 0 720 -720

3.[초]특근매식비 400 200 200

1.교직원복지비 400 200 200 특근매식비 : 8,000원*10명*5회= 400,000

4.[초]교원안심서비스 550 0 550

1.교직원복지비 550 0 550 안심서비스이용료(경상) : 45,833원*12월= 550,000

2.학생복지/교육격차 해소 120,987 100,878 20,109
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1.급식 관리 91,620 77,697 13,923

1.학교급식운영 91,620 77,697 13,923

1.[초]대체인건비 0 66,293 -66,293

1.급식용식재료비 0 66,293 -66,293

2.[초]급식운영비 91,620 11,170 80,450

1.일반수용비 13,565 6,373 7,192 시설수선비 : 250,000원*2회= 500,000

영어체험센터 급식비 : 100,000원*1회= 100,000

후드청소비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

조리기구이설비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

운영비(초등,무상) : 365,300원*10월= 3,653,000

운영비(유치원,무상) : 63,000원*1월= 63,000

운영비(중등,무상) : 324,900원*10월= 3,249,000

2.연료비 3,717 4,797 -1,080 연료비(중등지원금) : 100,000원*10월= 1,000,000

연료비(초등,교직원) : 168,300원*10월= 1,683,000

연료비(중등,교직원) : 103,400원*10월= 1,034,000

3.급식용식재료비 74,338 0 74,338 식품비(초등,교직원) : 2,009,600원*10월= 20,096,000

식품비(초등,무상) : 2,108,000원*10월= 21,080,000

식품비(유치원,무상) : 39,000원*10월= 390,000

식품비(중등,무상) : 2,042,600원*10월= 20,426,000

식품비(중등,교직원) : 1,234,590원*10월= 12,346,000

4.[초]비조리교급식비 0 234 -234

1.기간제근로자인건비 0 234 -234

2.보건관리 13,979 12,548 1,431

1.학생및교직원보건안전관리 3,337 4,392 -1,055

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100

2.[초]학생건강검사 597 632 -35

1.학생복지비 597 632 -35 소변검사비 : 1,200원*25명= 30,000
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정서행동특성검사비 : 10,000원*1회= 10,000

학생건강검진비(1,4학년) : 21,000원*17명

=
357,000

구강검진비 : 8,000원*25명= 200,000

3.[초]보건실운영 2,740 3,660 -920

1.일반수용비 200 200 0 보건실운영 물품구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.운영수당 500 0 500 심폐소생술 연수비 : 500,000원*1회= 500,000

3.학생복지비 2,040 2,460 -420 보건교육용품 : 200,000원*5회= 1,000,000

약품구입비 : 70,000원*2회*6학급= 840,000

침구세탁비 : 50,000원*2회= 100,000

여학생 위생용품구입(경상) : 100,000원*1

회=
100,000

4.비품구입비 0 1,000 -1,000

2.학교환경위생관리 10,642 8,156 2,486

1.[초]먹는물관리 3,601 2,209 1,392

1.일반수용비 3,601 2,209 1,392
정수기 수질검사수수료 : 11,000원*7대*4

회=
308,000

대형정수기 위탁관리 용역비(체육관) : 

49,000원*1대*12월=
588,000

정수기렌탈료 : 36,660원*6대*12월= 2,640,000

옥내급수관 수질검사수수료 : 65,000원*1

회=
65,000

2.[초]공기질관리 6,211 4,607 1,604

1.일반수용비 6,211 4,607 1,604 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

공기청정기 렌탈료 (경상) : 36,000원*8대

*12월=
3,456,000

냉난방기 청소용역료 : 75,000원*25대= 1,875,000

3.[초]어린이활동공간관리 0 1,340 -1,340

1.일반수용비 0 1,340 -1,340

4.[초]방역관리 830 0 830

1.일반수용비 830 0 830 방역물품구입 : 100,000원*2회= 200,000

방역소독비 : 210,000원*3회= 630,000

3.학생복지 15,388 10,633 4,755

2.학생복지운영 15,388 10,633 4,755
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1.[초]졸업앨범제작 560 1,680 -1,120

1.교육운영비 560 1,680 -1,120 학급앨범제작 : 70,000원*8명= 560,000

2.[초]학생교과서구입 180 5,764 -5,584

1.교육운영비 180 5,764 -5,584 교과서분배경비(경상) : 90,000원*2회= 180,000

3.[초]통학차량(임차)운영 14,648 3,073 11,575

1.기간제근로자인건비 0 628 -628

2.일반수용비 4,148 0 4,148
통학차량 소모품구입 및 수리비 : 500,000

원*7회=
3,500,000

보험료및공과금 등 : 324,000원*2회= 648,000

3.연료비 10,080 2,445 7,635 통학차량 유류비 : 420,000원*24회= 10,080,000

4.기타공공요금 420 0 420
통학차량 태블릿 GPS이용 통신요금 : 

35,000원*12월=
420,000

4.[초]통학버스안전지도사인건

비
0 116 -116

1.기간제근로자인건비 0 116 -116

3.기본적 교육활동 40,187 51,306 -11,119

1.교과 활동 18,213 26,216 -8,003

1.교과활동지원 4,260 10,621 -6,361

1.[초]학습준비물구입 1,760 2,040 -280

1.학습준비물 1,760 2,040 -280
학습준비물 구입(경상) : 1,760,000원*1회

=
1,760,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
0 4,181 -4,181

1.교육운영비 0 4,181 -4,181

3.[초]보결수업관리 2,400 2,400 0

1.기타수당 0 2,400 -2,400

2.운영수당 2,400 0 2,400 보결수당 (경상) : 20,000원*120회= 2,400,000

5.[초]기초학력지도 0 1,000 -1,000

1.기타수당 0 600 -600

2.교육운영비 0 400 -400

6.[초]교과운영 100 1,000 -900

1.일반수용비 100 100 0 스쿨마스터 사용료 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 0 900 -900
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2.과학 교과활동 1,300 1,700 -400

1.[초]교과운영 1,300 1,700 -400

1.교육운영비 1,300 1,200 100 실험실습재료비 : 260,000원*5종= 1,300,000

2.비품구입비 0 500 -500

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 200 200 0 피복구입비 : 100,000원*1종*2회= 200,000

2.교육운영비 800 800 0 체육 자료구입비 : 100,000원*4종*2회= 800,000

4.선택 교과활동 300 500 -200

1.[초]기후변화 교육운영 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 운영물품 구입비(경상) : 150,000원*2회= 300,000

5.유치원 교과활동 11,353 12,395 -1,042

1.[유]교과운영 11,353 12,395 -1,042

1.기타수당 600 500 100 보결수당(경상) : 40,000원*15회= 600,000

2.운영수당 4,620 4,620 0
특성화활동강사료 : 35,000원*3과목*44시

간=
4,620,000

3.교육운영비 5,133 5,625 -492 교육행사운영비 : 200,000원*2회= 400,000

교재교구 교육용품비 : 300,000원*4회= 1,200,000

입학(졸업)식 운영비 : 300,000원*2회= 600,000

학급교육활동경비 : 300,000원*1회= 300,000

연합교육활동비 : 266,660원*3회= 800,000

학생행사활동 운영비 : 98,250원*4회= 393,000

현장체험학습운영비 : 100,000원*12회= 1,200,000

간식비 : 60,000원*4회= 240,000

4.학습준비물 700 1,000 -300 학습준비물 구입 : 100,000원*7회= 700,000

5.학생복지비 100 150 -50
구급약품구입 및 응급이송비 : 25,000원*4

종=
100,000

6.도서구입비 200 500 -300 학습도서구입비 : 100,000원*2회= 200,000

2.창의적 체험활동 21,974 25,090 -3,116

1.자율·자치활동 12,950 14,100 -1,150
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1.[초]학생회활동지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 운영물품구입비 : 500,000원*5회= 2,500,000

2.[초]학급교육활동경비 7,450 7,400 50

1.운영수당 800 800 0
학급프로젝트활동 강사비 : 400,000원*2회

=
800,000

2.교육운영비 6,650 6,600 50 학급자율활동경비 : 300,000원*6학급*2회= 3,600,000

학급프로젝트활동운영비 : 508,300원*6학

급=
3,050,000

3.[초]학교특색사업 500 0 500

1.일반수용비 200 0 200 농자재 구입비 : 50,000원*4종= 200,000

2.교육운영비 300 0 300 생태학습재료 구입비 : 50,000원*6회= 300,000

4.[초]영자신문제작 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700

5.[초]가을마당놀이운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 운영물품 구입비 : 300,000원*5종*1회= 1,500,000

6.[초]아영뜰한마당운영 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 운영물품구입비 : 100,000원*10종= 1,000,000

2.현장체험학습활동 6,024 8,990 -2,966

1.[초]수학여행 2,024 4,990 -2,966

1.여비 0 990 -990

2.교육운영비 2,024 4,000 -1,976 식비  : 11,000원*6명*4식= 264,000

간식비 : 5,000원*6명*2회= 60,000

입장료등 경비 : 150,000원*6명= 900,000

차량임차료 : 800,000원*1회= 800,000

2.[초]현장학습 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0 현장학습비 : 400,000원*10회= 4,000,000

3.동아리활동 3,000 2,000 1,000

1.[초]동아리활동 3,000 2,000 1,000

1.학생복지비 3,000 2,000 1,000 운영물품구입 : 37,500원*10회*8개= 3,000,000

4.선택적 교육활동 17,855 34,136 -16,281
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1.방과후학교 운영 8,340 25,766 -17,426

1.방과후학교운영 0 2,016 -2,016

1.[초]특기적성교육 0 2,016 -2,016

1.교육운영비 0 2,016 -2,016

2.돌봄교실운영 0 22,950 -22,950

1.[초]돌봄교실운영 0 22,950 -22,950

1.기간제근로자인건비 0 150 -150

2.기타수당 0 300 -300

3.운영수당 0 14,000 -14,000

4.연료비 0 1,200 -1,200

5.여비 0 1,200 -1,200

6.교육운영비 0 5,900 -5,900

7.비품구입비 0 200 -200

3.유치원방과후과정운영 350 800 -450

2.[유]혼합급식개선지원 350 600 -250

1.교육운영비 350 600 -250 방학중 급식비 (경상) : 175,000원*2명= 350,000

3.[유]방과후과정운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

4.늘봄학교운영 7,990 0 7,990

1.[초]늘봄학교운영 1,990 0 1,990

1.운영수당 390 0 390 대체인력비 : 13,000원*30회= 390,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
교재 및 물품 구입비 : 200,000원*8개 프

로그램=
1,600,000

2.[초]돌봄교실운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 300 0 300 보결수당 (경상) : 15,000원*20시간= 300,000

2.교육운영비 5,400 0 5,400 교재교구 구입 : 350,000원*2회= 700,000

운영용품 구입 : 250,000원*2회= 500,000

방학중 식비 : 7,000원*20명*30회= 4,200,000

3.비품구입비 300 0 300 비품구입 : 300,000원*1회= 300,000
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2.독서활동 6,515 8,370 -1,855

1.독서활동운영 6,515 8,370 -1,855

1.[초]도서구입 5,015 5,310 -295

1.도서구입비 5,015 5,310 -295 도서구입 : 2,507,500원*2회= 5,015,000

2.[초]도서관운영 1,500 2,280 -780

1.교육운영비 1,500 2,280 -780 도서관운영용품 : 750,000*2회= 1,500,000

3.[초]책꾸러미지원 0 780 -780

1.교육운영비 0 780 -780

3.기타 선택적 교육활동 3,000 0 3,000

1.다문화교육운영 3,000 0 3,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,050 0 1,050
다문화학생지도수당 (경상) : 35,000원*1

종*30회=
1,050,000

2.교육운영비 1,950 0 1,950
이해교육 및 어울림놀이운영(경상) : 

900,000원*1종*2회=
1,800,000

다문화학생지도용품구입(경상) : 75,000원

*1종*2회=
150,000

5.교육활동 지원 108,026 18,378 89,648

1.교무업무 운영 2,930 2,988 -58

1.교무학사운영 2,930 2,988 -58

1.[초]교무학사운영 1,030 88 942

1.공무직인건비 0 88 -88

2.교육운영비 1,030 0 1,030 아이엠스쿨 사용료 : 330,000원*1회= 330,000

알툴즈 사용료 : 200,000원*1회= 200,000

행사용품구입비 : 250,000원*2회= 500,000

2.[초]교육활동홍보 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

3.[초]입학식및졸업식 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 행사용품구입비 : 50,000원*15종*2회= 1,500,000

4.[초]교육과정평가 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

곽미정 2025년 02월 22일 12시 20분 20초 8 전북특별자치도교육청 아영초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]환경정리 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400 청소용품 구입 : 20,000원*20종*1회= 400,000

6.[초]교무실무사인건비 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400

2.생활지도운영 1,432 1,500 -68

1.학생생활상담지도 800 500 300

1.[초]학생생활지도운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
학생 마음치유,생명지킴 운영비(경상) : 

250,000원*2회=
500,000

2.[초]상담실운영비 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200
상담정서안정운영 교재교구구입(경상) : 

300,000원*1회=
300,000

2.학교폭력예방 632 1,000 -368

1.[초]학교폭력예방교육 332 500 -168

1.교육운영비 332 500 -168 운영물품구입비(경상) : 83,000원*4회= 332,000

2.[초]민주시민교육 300 500 -200

1.운영수당 0 500 -500

2.교육운영비 300 0 300 강사비(경상) : 150,000원*2회= 300,000

3.학습지원실 운영 7,800 3,890 3,910

1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 운영용품구입 및 수리비 : 100,000원*1회= 100,000

2.정보화실운영 7,700 3,790 3,910

1.[초]학교정보화지원 7,700 3,790 3,910

1.일반수용비 3,800 1,440 2,360
정보화기기 유지보수 용역료 : 120,000원

*12월=
1,440,000

정보화기기 소모품 구입 : 80,000*16종= 1,280,000

SW,AI 구입비(경상) : 1,000,000원*1교= 1,000,000

학교홈페이지 도메인사용료 : 80,000원*1

회=
80,000

2.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 토너 등 용품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.비품구입비 2,900 0 2,900
정보화기기 구입비 : 2,000,000원+6학급

*150,000원=
2,900,000
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4.기타자산취득비 0 350 -350

4.교육여건 개선 95,864 10,000 85,864

1.교육환경개선 95,864 10,000 85,864

1.[초]PC구입 0 3,000 -3,000

1.비품구입비 0 3,000 -3,000

2.[초]교실환경개선 21,000 7,000 14,000

1.비품구입비 21,000 7,000 14,000
스마트칠판 및 칠판장 구입(경상) : 

10,000,000원*2실=
20,000,000

환경개선 비품구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

3.[초]교수학습여건개선 74,864 0 74,864

1.일반수용비 4,364 0 4,364
강당 냉난방기 보호커버구입 : 750,000원

*3개=
2,250,000

강당 냉난방기 전기공사비 : 2,114,000원

*1회=
2,114,000

2.비품구입비 70,500 0 70,500 태양광 가로등구입 : 6,000,000원*3대= 18,000,000

블라인드구입  : 300,000원*20개= 6,000,000

그레이팅 덮개구입  : 90,000원*350m= 31,500,000

강당 냉난방기구입  : 5,000,000원*3대= 15,000,000

6.학교 일반운영 120,303 134,830 -14,527

1.학교기관 운영 50,166 45,532 4,634

1.부서기본운영 26,042 23,330 2,712

1.[초]교장실운영 3,200 3,200 0

1.일반업무추진비 200 200 0 교직원 경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
학교장 직책급업무추진비 : 250,000원*12

월=
3,000,000

2.[초]행정실운영 14,182 11,270 2,912

1.일반수용비 2,835 1,220 1,615 복사용지 구입 : 30,000원*30상자= 900,000

사무용품 구입 : 203,500원*2회= 407,000

업무용 도서구입 : 120,000원*1종= 120,000

사무기기 소모품구입(복사기토너 등) : 

629,000원*2회=
1,258,000

조달 및 학교장터(S2B)이용수수료 : 

15,000원*10회=
150,000

2.기타공공요금 97 50 47 재정보증보험료 : 97,000원*1회= 97,000
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3.여비 11,250 10,000 1,250 관내외 출장여비 : 45,000원*25명*10회= 11,250,000

3.[초]교무부운영 8,660 8,860 -200

1.일반수용비 3,360 3,760 -400 교무실 복사기렌탈료 : 280,000원*12월= 3,360,000

2.일반업무추진비 5,300 5,100 200
교육과정 워크숍 협의회비 : 25,000원*11

명*2회=
550,000

학교자치 협의회(교사회,직원회) : 

200,000원*2조직=
400,000

교직원 협의회비 : 525,000원*6회= 3,150,000

내방객용 접대물품구입 : 100,000원*12회= 1,200,000

2.병설유치원기본운영 24,124 22,202 1,922

1.[유]병설유치원 운영 12,040 8,751 3,289

1.일반수용비 9,920 0 9,920 무상급식비 지원금(경상) : 453,000원*1교 453,000

직무연수비 : 250,000원*1회= 250,000

복사기대여료 : 130,000원*1대*12월= 1,560,000

사무기기 유지보수비 : 100,000원*2회= 200,000

하모니자원봉사자 실비 : 150일*1명

*35,000원=
5,250,000

사무용품 구입 : 100,000원*2회= 200,000

위생용품 구입 : 50,000원*2종*2회= 200,000

정수기 수질검사수수료 : 11,000원*1대*4

회=
44,000

정수기 렌탈료 : 38,400원*1대*10월= 384,000

공기청정기 렌탈료 (경상) : 53,000원*1대

*10월=
530,000

냉난방기 청소용역료 : 143,000원*3대= 429,000

방역소독비 : 210,000원*2회= 420,000

2.전기요금 0 6,800 -6,800

3.상하수도료 0 1,000 -1,000

4.기타공공요금 0 951 -951

5.여비 720 0 720 관내외 출장여비 : 45,000원*2명*8회= 720,000

6.비품구입비 1,400 0 1,400
교육환경개선물품구입 : 700,000원*2종*1

회=
1,400,000

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
6,626 6,557 69

1.일반수용비 0 6,557 -6,557
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2.전기요금 4,700 0 4,700 전기요금 : 2,350,000원*2월= 4,700,000

3.상하수도료 920 0 920 상하수도요금 : 460,000원*2월= 920,000

4.기타공공요금 1,006 0 1,006 인터넷통신비 : 356,000원*2월= 712,000

전화요금 : 147,000원*2월= 294,000

3.[유]유치원 시설장비유지 5,458 6,894 -1,436

1.일반수용비 5,458 4,094 1,364
어린이놀이시설안전관리용역료 : 140,000

원*2월=
280,000

무인경비용역료 : 379,000원*2월= 758,000

비데관리용역료 : 28,500원*12월= 342,000

소방시설관리용역료 : 139,000원*2월= 278,000

전기안전관리용역료 : 150,000원*2월= 300,000

시설관리 소수선 및 소모품 구입 : 

350,000원*10회=
3,500,000

2.여비 0 800 -800

3.비품구입비 0 2,000 -2,000

2.시설 장비 유지 68,237 87,298 -19,061

1.학교시설장비유지 68,237 87,298 -19,061

1.[초]공공요금및제세공과금 34,296 27,232 7,064

1.일반수용비 0 200 -200

2.전기요금 23,500 16,000 7,500 전기요금 : 2,350,000원*10월= 23,500,000

3.상하수도료 4,600 5,000 -400 상하수도요금 : 460,000원*10월= 4,600,000

4.연료비 1,040 1,250 -210 체육관 가스요금 : 520,000원*2회= 1,040,000

5.기타공공요금 5,156 4,782 374 전화요금 : 130,000원*10월= 1,300,000

인터넷통신비 : 356,000원*10월= 3,560,000

TV수신료 : 8,000원*12월= 96,000

우편요금 : 20,000원*5회= 100,000

법정검사 수수료(옥내급수관,가스검사 등)

 : 50,000원*2회=
100,000

2.[초]시설관리용역 9,180 12,654 -3,474

1.일반수용비 9,180 12,654 -3,474
3종시설물 정기안전점검료 : 700,000원*2

회=
1,400,000

산업안전보건 법적수행업무용역비(경상) :

 150,000원*12월=
1,800,000
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소방시설관리용역비 : 139,000원*10월= 1,390,000

어린이놀이시설안전관리용역비 : 140,000

원*10월=
1,400,000

어린이놀이시설 소모품구입 (밧줄놀이터 

등) : 50,000원*5회=
250,000

학교IT기기유지관리용역료 : 120,000원*12

월=
1,440,000

전기안전관리용역료 : 150,000원*10월= 1,500,000

3.[초]시설일반관리 18,800 46,812 -28,012

1.공무직인건비 0 800 -800

2.기간제근로자인건비 0 518 -518

3.일반수용비 17,600 20,594 -2,994 일용인부 사역비 : 150,000원*2명*2회= 600,000

관사 소수선비 : 500,000원*3회= 1,500,000

학교시설물 소규모 수선비 : 5,000,000원

*2회=
10,000,000

시설관리 소모품구입 : 100,000원*50종= 5,000,000

불법촬영카메라점검비(경상) : 100,000원

*1회=
100,000

산업안전 현업업무종사자 안전보호장비 구

입 : 100,000원*2회=
200,000

폐기물처리수수료 (가구 등) : 50,000원*4

회=
200,000

4.교직원복지비 1,200 900 300 피복구입(4개직종) : 150,000원*4명*2회= 1,200,000

5.비품구입비 0 24,000 -24,000

4.[초]화장실관리 2,171 600 1,571

1.일반수용비 2,171 600 1,571 비데관리용역료 : 130,900원*12월= 1,571,000

화장실 소모품구입 : 50,000원*4종*3회= 600,000

5.[초]당직관리 3,790 0 3,790

1.일반수용비 3,790 0 3,790 무인경비시스템용역료 : 379,000원*10월= 3,790,000

3.학교운영 협력 1,900 2,000 -100

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0 학교운영위원회 운영비 : 100,000원*9명= 900,000

2.학부모협력 1,000 1,100 -100

1.[초]학부모회운영 1,000 1,100 -100
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1.일반수용비 450 500 -50
학부모 행사 운영물품 구입비 : 150,000원

*3회=
450,000

2.운영수당 400 500 -100
학부모연수 강사 수당 (경상) : 400,000원

*1명*1회=
400,000

3.일반업무추진비 0 100 -100

4.목적사업업무추진비 150 0 150 다과 구입비 : 75,000원*2회= 150,000

7.학교 재무활동 700 0 700

1.예비비 700 0 700

1.예비비 700 0 700

1.[초]예비비 700 0 700

1.예비비 700 0 700 초등 운영 예비비 : 500,000원*1회= 500,000

유치원 운영 예비비 : 200,000원*1회= 200,000

세출합계 416,088 343,147 72,941
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